Дело №1-296/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «19» сентября 2019 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего - судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Томска Коржуковой И.А., 

подсудимой ФИО18, 

защитника – адвоката Чупина Р.В., 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело по обвинению: 

ФИО18, родившейся , не судимой,

мера пресечения избрана в виде домашнего ареста, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же, совершила покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления ей совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

ФИО18 совершила покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – «морфин» общей массой 1,994 грамма, что является крупным размером. 

Так, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, 13 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 01 минуты, находясь в квартире в г.Томске, получила от ФИО2, находящегося на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске, денежные средства в общей сумме 400 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно в указанный период времени, находясь в квартире в г.Томске, лично из рук в руки сбыла ФИО2, находящемуся на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске наркотическое средство - «морфин» массой 0,043 грамма.

Она же, ФИО18, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, не позднее 20 часов 00 минут 28 ноября 2018 года, находясь в квартире в г.Томске, получила от ФИО2, находящегося на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске, денежные средства в общей сумме 400 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно в указанный период времени, находясь в квартире в г.Томске, лично из рук в руки сбыла ФИО2, находящемуся на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске наркотическое средство - «морфин» массой 0,044 грамма.

Она же, ФИО18, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, 29 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа10 минут, находясь в квартире в г.Томске, получила от ФИО2, находящегося на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске денежные средства в общей сумме 400 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно в указанный период времени, находясь в квартире в г.Томске, лично из рук в руки сбыла ФИО2, находящемуся на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г. Томске наркотическое средство - «морфин» массой 0,044 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО18, оставшееся наркотическое средство - «морфин» массой 1,863 грамма, что является крупным размером, с целью дальнейшего сбыта стала хранить по месту своего проживания в квартире в г. Томске, однако ФИО18 преступление до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 29 ноября 2018 года, и наркотическое средство - «морфин» массой 1,863 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе обыска вышеуказанной квартиры, проведенного 29 ноября 2018 года в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 50 минут.

Она же, ФИО18 совершила покушение на незаконный сбыт сильнодействующего вещества трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, 29 ноября 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут, находясь в квартире в г.Томске, получила от ФИО2, находящегося на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома № в г. Томске денежные средства в общей сумме 100 рублей в качестве оплаты за сильнодействующее вещество. После чего, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно в указанный период времени, находясь в своей квартире в г.Томске, лично из рук в руки сбыла ФИО2, находящемуся на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда дома в г.Томске сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), массой 2,10 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО18, оставшееся сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол с целью дальнейшего сбыта стала хранить по месту своего проживания в квартире в г. Томске, однако ФИО18 преступление не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска 29 ноября 2018 года, и вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество- трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 6,30 грамма было обнаружено и изъято в ходе обыска в вышеуказанной квартире, проведенного 29 ноября 2018 года, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 50 минут.

Подсудимая ФИО18 вину в совершении рассматриваемых преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании первоначально отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО18 от 30.04.2018, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что у нее была дочь ФИО4, которая в 2014 году заболела онкологическим заболеванием. С 2014 года врачи начали выписывать «трамадол» в таблетках и в ампулах. В 2015 году от данных лекарств пошли осложнения и врачи назначили дочери «морфин». Морфин на руки получала она. С 2015 года врачи каждую неделю выписывали по 40 ампул морфина, которые она получала на руки. Все 40 ампул она не расходовала, оставалось около 3-х ампул. О том, что оставшиеся ампулы необходимо сдавать обратно врачам, она не знала, поэтому оставляла их себе и хранила в холодильнике. 25 июля 2018 года ее дочь умерла. Перед этим 21 июля 2018 года она в последний раз получила 40 ампул морфина. Также у нее остались прописанные лекарственные препараты – трамадол и морфин, который находился в упаковках. Некоторые из упаковок она завернула в пакет и положила в холодильник. Трамадол 1 блистер (5 ампул) она положила в холодильник.

У нее есть знакомая ФИО5, общаются с ней около 18 лет. После смерти дочери, в сентябре 2018 года ФИО5 познакомилась с ФИО2, как в последующем стало известно от сотрудников полиции ФИО2 является ФИО2 В начале 2018 года ФИО2 пришел к ней домой, он спросил у нее «остался ли морфин?». Он знал о том, что у нее дома находился морфин, так как ему было известно, что ее дочери прописывали именно его. Она спросила у ФИО2: «для чего ему нужен морфин?», на что ФИО2 ответил, что у него болит спина и для того, чтобы идти на работу, ему необходимо снять боли. Она дала ему 3 ампулы морфина, он передал ей 300 рублей. ФИО2 положил данные ампулы в карман куртки и ушел. Спустя пару дней к ней опять пришел ФИО2, который попросил 1 ампулу, так как в спине появились боли. Она снова согласилась, так как была уверена, что у ФИО2 болит спина и она передала ему морфин в количестве 1 ампулы, он передал денежные средства в размере 100 рублей. ФИО2 положил морфин в карман и вышел из квартиры. В этот же день ФИО2 в вечернее время вновь приходил, при этом купив у нее еще 2 ампулы морфина, за которую заплатил 200 рублей. 

Через некоторое время ФИО2 вновь пришел к ней и попросил 1 ампулу морфина, ФИО2 передал ей 100 рублей за 1 ампулу морфина. Далее ФИО2 положил морфин в карман и вышел из квартиры. В этот же день ФИО2 в вечернее время вновь приходил, купив у нее еще 3 ампулы морфина, за которую заплатил 300 рублей. 

С ноября 2018 года она начала продавать морфин ФИО2, при этом приобретал морфин около четырех раз в неделю, брал в основном, один блистер, то есть 5 ампул. Цена одной ампулы составляла 100 рублей. Даты, когда ФИО2 приобретал у нее морфин, она не помнит. Последний раз продавала морфин ФИО2 29.11.2018 года в количестве 3 ампул с морфином и одну с трамадолом, за указанные ампулы ФИО2 заплатил 400 рублей, одна купюра была номиналом 200 рублей и две купюры номиналом по 100 рублей. Она взяла денежные средства, положила в кошелек, при этом передала ФИО2 ампулы, после чего он положил данные ампулы себе в куртку. Через короткий промежуток времени в квартиру зашли сотрудники полиции, стали проводить обыск, ходе которого в холодильнике обнаружили морфин и трамадол. 

О том, что обнаруженные сотрудниками полиции вещества необходимо было сдавать в больницу она не знала. После смерти дочери они у нее хранились в холодильнике.После обыска в квартире сотрудники полиции доставили ее в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 после того как покупал у нее ампулы с морфином и трамадолом, сбывал их другим лицам. О его намерениях ей ничего известно не было. Продавая ФИО2 морфин и трамадол, она была уверена, что он приобретает их для личного пользования. Свою вину в указанном преступлении она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.16-20)

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО18 от 15.03.2019, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что у нее была дочь ФИО4, которая в 2014 году заболела онкологическим заболеванием. С 2014 года, как обнаружили поставленный диагноз, врачи начали выписывать лекарства, «трамадол» в таблетках и в ампулах. Дочерью была выписана на ее имя доверенность. В 2015 году в связи с прогрессирующей болезнью врачи дочери назначили «морфин». Морфин на руки получала она. При получении лекарственных препаратов, таких как «морфин» и «трамадол», врачи разъясняли ей, что «морфин» это наркотическое средство, а «трамадол» это сильнодействующее средство, при этом она сама понимала, что данные препараты относятся к наркотическим и сильнодействующим, так как они оказывали сильный обезболивающий эффект. С 2015 года врачи каждую неделю выписывали по 40 ампул морфина, которые она получала на руки, все 40 ампул она не расходовала, оставалось около 3-х ампул. При первоначальном получении препаратов сотрудниками больницы ей разъяснено под расписку, что использованные ампулы, а так же неиспользованные наркотические и сильнодействующие вещества необходимо сдавать сотрудника больницы. Изначально она сдавала использованные ампулы, но неиспользованные наркотические и сильнодействующие вещества оставляла у себя дома. С ФИО2 она познакомилась в конце сентября 2018 года через подругу ФИО5 В начале ноября 2018 года к ней обратился ФИО2, спросив, остался ли «морфин» после смерти дочери, на что она ответила, что да, тогда ФИО2 попросил ее продать ему 3 ампулы «морфина», объясняя это тем, что у него болит спина. Она поверила ФИО2, так как была уверена, что он приобретает их для личного употребления. В ходе разговора ФИО2 не говорил ей, что приобретает для кого-то. Она продавала ФИО2 каждый раз наркотическое средство, не выходя из своей квартиры, то есть ФИО2 стоял на лестничной площадке, а она открывала входную дверь и передавала лично из рук в руки ФИО2 стеклянные ампулы с «морфином», а он передавал ей денежные средства, в расчете 100 рублей за одну ампулу. ФИО2 приобретал у нее наркотическое средство «морфин» с начала ноября по конец ноября 2018 года, но не раньше 13 ноября и не позже 29 ноября. ФИО2 приобретал у нее по 2-4 ампулы морфина и 1 раз приобрел у нее 29.11.2018 года в вечернее время «трамадол». Он спросил у нее, остался ли данный препарат, на что она ответила «да». Она продавала ФИО2 «трамадол» всего 1 раз 29.11.2018 года. Оставшееся наркотическое средство «морфин» и «трамадол» изъято у нее дома в ходе обыска. Если бы сотрудники полиции не изъяли у нее данные препараты, она бы продолжила продавать данные препараты ФИО2, однако другим лицам она бы не стала его продавать. Она знала, что распространение наркотиков это уголовное преступление, но решила попробовать, так как ей нужны были деньги, у нее было тяжелое материальное положение в связи с большими растратами при проведении похорон дочери. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. (т.2л.д.45-47)

Оглашенные показания ФИО18 подтвердила в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, вину признает полностью, подтвердив, что в указанное в обвинении время она продавала ФИО2 наркотическое средство морфин, а также трамадол. Если бы сотрудники полиции не изъяли у нее морфин и трамадол, она бы их продала ФИО2 Она раскаивается в содеянном, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, потребителем наркотических средств не является. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО18, данные ей как в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, так и дополненные ФИО18 в судебном заседании, так как ее показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились с участием защитника, показания ФИО18 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО18 в совершении инкриминируемых преступлений также подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств

массой 1,994 грамма

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в ноябре 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила информация о том, что на территории г. Томска неустановленный мужчина по имени ФИО2 осуществляет сбыт наркотических средств. 

13 ноября 2018 года в рамках «проверочной закупки» «ФИО1», давший свое добровольное согласие на участие, в присутствии двух очевидцев в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 08 минут досмотрен, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Далее им осмотрены денежные средства в сумме 1600 рублей, тремя купюрами достоинством по 1000 рублей, 500 рублей, 100 рублей. После чего он пояснил участвующим лицам, что денежные средства выдаются «ФИО1» для участия в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно из сбывающих в качестве «покупателя». «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» в роли «покупателя» он согласился добровольно. Затем лицо, выступавшее в роли «покупателя» со своего номера осуществил звонок по номеру ФИО2 и договорился о встрече.

13 ноября 2018 года около 16 часов 35 минут «ФИО1 доставлен к дому в г. Томске, где вышел из автомобиля и направился к дому в г. Томске. Около дома в г. Томске к «ФИО1» подошел мужчина славянской внешности, на вид которому около 40-45 лет - ФИО2 «ФИО1» достал денежные средства и передал их ФИО2, после чего последний направился к дому в г. Томске. «ФИО1» остался около дома в г. Томске. Примерно через 7-10 минут ФИО2 вернулся к «ФИО1» и передал ему один блистер с четырьмя ампулами «морфина», после чего ФИО2 пошел в сторону пр. Ленина, а «ФИО1» проследовал в служебный автомобиль, на котором был доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска.

После чего в период времени с 17 часов 48 минут до 17 часов 50 минут 13 ноября 2018 года в помещении служебного кабинета № 430, расположенного в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, в присутствии очевидцев «ФИО1» выдал один блистер с четырьмя ампулами «морфина». «ФИО1» пояснил, что в указанном полимерном свертке находится наркотическое средство морфин, которое он приобрел 13 ноября 2018 года у мужчины по имени ФИО2 около дома в г. Томске за 1600 рублей, выданными ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что схема сбыта наркотических средств выглядит следующим образом: ФИО2 приобретает у неустановленного лица морфин, который в дальнейшем сбывает, используя личные связи среди лиц, проживающих на территории г. Томска. 

29 ноября 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска обратился гражданин, анкетные данные которого были засекречены под псевдонимом «ФИО3», который сообщил, что желает добровольно выдать морфин, а также сообщить сведения о лице, распространяющем наркотики на территории г. Томска с целью пресечения его преступной деятельности. «ФИО3» пояснил, что у него есть знакомый по имени «ФИО2», который занимается сбытом «морфина» контактным способом из рук в руки, стоимость одной дозы наркотика составляет 400 рублей. 

29.11.2018 года, в кабинете № 430 в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии понятых выдал один блистер с четырьмя ампулами с прозрачной жидкостью внутри, пояснив, что в блистере с четырьмя ампулами находится наркотическое средство–«морфин», которое он приобрел у ранее знакомого парня по имени «ФИО2», на вид 40-45 лет 28.11.2018 года около дома в г. Томске за 1600 рублей, а так же пояснил присутствующим, что добровольно выдает наркотическое вещество. При добровольной выдаче наркотических средств «ФИО3» 29.11.2018 года в помещении кабинета №430 ОМВД России по Ленинскому району г. Томска установлено, что данное наркотическое средство «морфин» «ФИО3» приобрел 28.11.2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» около дома в г. Томске за 1600 рублей. (т.1 л.д.74-77, л.д.115-117, л.д.217)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО1», данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть ранее знакомый мужчина по имени ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства «морфин» и у которого он ранее неоднократно приобретал морфин и с которым он созванивался по номеру телефона . 

13.11.2018 года в вечернее время сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району Томска предложили ему участвовать в «проверочной закупке» наркотического средства у лиц, незаконно их сбывающих в г.Томске, на что он добровольно согласился. В кабинете №430 ОМВД России по Ленинскому району по адресу: 

<

...>, в присутствии очевидцев проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, составлен акт личного досмотра. После этого сотрудник полиции произвел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1600 рублей, купюрами 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей, пояснив, что данные денежные средства в сумме 1600 рублей, выдаются ему для проведения «проверочной закупки» наркотических средств «морфин», у лиц незаконно их распространяющих. Он пояснил, что добровольно будет выступать в роли покупателя морфина. Затем он позвонил со своего номера на ФИО2, договорился с ним о встрече для приобретения морфина, при это ФИО2 сказал, что необходимо денежные средства в сумме 1600 рублей, так как он сможет ему продать на 1600 рублей. Сотрудниками полиции на служебном автомобиле его доставили к дому в г. Томске. Примерно через 15 минут к данному дому подошел ФИО2 и он ему передал денежные средства в размере 1600 рублей, раннее выданные им сотрудниками полиции. ФИО2 направился к дому в г. Томске, где повернув во двор дома, пропал из его поля зрения. Примерно через 7-10 минут ФИО2 вернулся к нему и, подойдя, передал ему один блистер с четырьмя ампулами «морфина». Он был доставлен в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г.Томска, расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете №430 кабинете в присутствии понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции один блистер с четырьмя ампулами с прозрачной жидкостью внутри, пояснив, что в выданном им блистере с четырьмя ампулами находится наркотическое средство - «морфин», который он приобрел у ранее ему знакомого парня по имени ФИО2 13 ноября 2018 года около дома в г.Томске за 1600 рублей, выданные ему сотрудниками ОНК ОМВД для проведения «проверочной закупки» наркотических средств. (т.1 л.д.78-80)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.11.2018 г. в дневное время его и вторую женщину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска присутствовать в качестве понятых, на что они дали согласие. После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. В служебном кабинете ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии его и второго понятого гражданин, представившись как «ФИО1», добровольно выдал сотрудникам ОНК один блистер с надпись «Морфин» с четырьмя ампулами, пояснив, что он выдает наркотическое средство – «морфин», которое он приобрел 13.11.2018 года у ФИО2 у дома в г. Томске, на 1600 рублей, выданные ему сотрудниками полиции в ходе «проверочной закупки». (т.1 л.д.222)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.11.2018 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупка» наркотических средств, на что он согласился. После чего, его и второго понятого проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который представился им, как «ФИО1». Сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в проведении «проверочной закупки» наркотических средств. В их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе которого предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств, обнаружено не было. Сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в сумме 1600 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, по 100 рублей в общем количестве трех штук, с купюр снята фотокопия. Указанные купюры выданы «ФИО1». Сотрудник ОНК пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств. «ФИО1» пояснил, что на участие в проведении «проверочной закупки» он согласился добровольно и без принуждения. (т.1 л.д.223)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.11.2018 года в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он добровольно согласился. Его и второго понятого проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который представился им как «ФИО1». Сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО1» будет принимать участие в качестве «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств. Далее, в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО1», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств обнаружено не было, составил акт личного досмотра. После этого в их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в сумме 1600 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей, по 500 рублей, по 100 рублей в общем количестве трех штук, с купюр снята фотокопия, указанные купюры выданы «ФИО1». Сотрудник ОНК пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих. «ФИО1» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» он согласился добровольно и без принуждения. (т.1 л.д.224)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.11.2018 г. в дневное время ее и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что она и данный мужчина дали добровольное согласие. После чего, ее и второго мужчину проводили в кабинет № 430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>. После чего сотрудник ОНК разъяснил ей и второму мужчине ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Далее в служебном кабинете ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии ее и второго понятого гражданин, представившись как «ФИО1», добровольно выдал сотрудникам ОНК один блистер с надпись «Морфин» с четырьмя ампулами, пояснив, что он выдает наркотическое средство – «морфин», которое он приобрел 13.11.2018 года у ФИО2 у дома в г. Томске на сумму 1600 рублей, выданными ему ранее сотрудниками полиции для «проверочной закупки» (т.1 л.д.221)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в ноябре 2018 года в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступила оперативная информация о том, что на территории г.Томска неустановленный мужчина славянской внешности по имени «ФИО2», осуществляет сбыт наркотических средств контактным способом из рук в руки. 

13 ноября 2018 года в рамках «проверочной закупки» «ФИО1» доставлен к дому в г. Томске, где вышел из служебного автомобиля и направился к дому в г. Томске. Около дома в г. Томске к «ФИО1» подошел мужчина славянской внешности, на вид которому около 40-45 лет, который был отожествлен, как ФИО2. «ФИО1» достал денежные средства и передал их ФИО2, после чего последний направился к дому в г. Томске. «ФИО1» остался около дома в г. Томске. Через 7-10 минут ФИО2 вернулся к «ФИО1» и передал ему один блистер с четырьмя ампулами «морфина», после чего ФИО2 пошел в сторону пр. Ленина в г. Томске, а «ФИО1» проследовал в служебный автомобиль, на котором доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. 

29.11.2018 в ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска обратился гражданин, анкетные данные которого были засекречены под псевдонимом «ФИО3», который сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «морфин», а также сообщить сведения о лице, распространяющем наркотики на территории г. Томска. «ФИО3» пояснил, что у него есть знакомый по имени «ФИО2», который занимается сбытом наркотического средства «морфин» из рук в руки, стоимость одной дозы наркотика составляет 400 рублей. 29.11.2018 года в период времени с 12.28 часов до 12.35 часов в помещении кабинета № 430, расположенного в здании ОМВД России по 

<

...>, в присутствии понятых выдал один блистер с четырьмя ампулами с прозрачной жидкостью внутри, пояснив, что в блистере с четырьмя ампулами находится наркотическое средство – «морфин», которое он приобрел у ранее знакомого парня по имени «ФИО2» 28.11.2018 года, около дома в г. Томске за 1600 рублей (т.1 л.д.237-238)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО3», данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть знакомый мужчина по имени «ФИО2». Так как ранее он употреблял наркотики, то от наркозависимых лиц ему стало известно, что «ФИО2» занимается сбытом наркотических средств на территории города Томска, о чем он решил сообщить сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. «ФИО2» занимается сбытом наркотического средства – морфин контактным способом из рук в руки, стоимость одной дозы наркотика составляет 400 рублей. При этом наркотическое средство находилось в ампулах, т.е. цена одной ампулы составляла 400 рублей. 

28.11.2018 года в вечернее время, он позвонил ФИО2 по номеру , которым он пользуется и сообщил, что желает приобрести у него морфин. Они договорились о встрече около дома в г. Томске. Находясь около дома в г. Томске, он передал из рук в руки ФИО2 денежные средства в размере 1600 рублей. После чего ФИО2 пояснил, что ему необходимо его - ФИО2 немного подождать и ушел. Через 5-7 минут ФИО2 вернулся, он по-прежнему находился около указанного дома, находясь около которого ФИО2 передал ему из рук в руки один блистер с четырьмя ампулами наркотического средства морфин. 29.11.2018 года он решил добровольно выдать приобретенное наркотическое средство, так как не желает более употреблять наркотики. Он отправился к сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, где в кабинете № 430, в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику ОНК один блистер с четырьмя ампулами с прозрачной жидкостью внутри, пояснив, что в указанных ампулах находится наркотическое средство «морфин», которое он приобрел 28 ноября 2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» около дома в г. Томске за 1600 рублей.

После чего сотрудниками полиции ему предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств у ФИО2, на что он добровольно дал свое согласие. 

С целью проведения «Проверочной закупки» в присутствии двух мужчин сотрудник ОНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту был составлен акт. Сотрудник ОНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств в сумме 1600 рублей. Указанные купюры переданы ему сотрудником полиции. По факту осмотра и выдачи денежных средств сотрудник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска составил акт. Сотрудник полиции пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лица, незаконно распространяющего наркотические средства на территории г. Томска. Он пояснил лицам, что добровольно принимает участие в проведении указанного мероприятия. После чего он позвонил «ФИО2» по номеру и сообщил, что желает приобрести наркотическое средство – морфин, они договорились встретиться около дома в г. Томске. Затем, он на служебном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции приехал к указанному ФИО2 адресу. 

Он вышел из служебного автомобиля и направился к вышеуказанному дому, где его уже ожидал ФИО2. Находясь около дома в г. Томске, он передал из рук в руки ФИО2 денежные средства в размере 1600 рублей. ФИО2 пояснил, что ему необходимо его подождать и ушел. Примерно через 10 минут «ФИО2» вернулся, он по-прежнему находился около указанного дома, находясь около которого «ФИО2» передал ему из рук в руки три ампулами с прозрачной жидкостью внутри, на которых имелась надпись «морфин» и одну ампулу с прозрачной жидкостью внутри, на которой имелась надпись «трамадол». Он заплатил за три ампулы с морфином 1200 рублей, а также 400 рублей за ампулу с трамадолом. После чего он направился в сторону служебного автомобиля, на котором доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>, где в кабинете добровольно выдал сотруднику ОНК три ампулами с прозрачной жидкостью внутри, на которых имелась надпись «морфин» и одну ампулу с прозрачной жидкостью внутри, на которой имелась надпись «трамадол», пояснив, что в трех ампулах находится наркотическое средство «морфин», а в четвертой ампуле сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел 29 ноября 2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» около дома в г. Томске за 1600 рублей, выданные ему сотрудниками полиции для участия в «проверочной закупке» (т.1 л.д.112-114, л.д.155-158, л.д. 218)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.11.2018 г. в дневное время его и девушку пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он и девушка дали добровольное согласие. После чего, его и вторую девушку проводили в кабинет № 430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второй девушке ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Далее в служебном кабинете ОМВД России по Ленинскому району г. Томска в присутствии него и второго понятого гражданин, представившись как «ФИО3», добровольно выдал сотрудникам ОНК один блистер с надписью «Морфин» с четырьмя ампулами, с надписью «морфин» на упаковке. При этом гражданин «ФИО3» пояснил, что он выдает наркотическое средство – «морфин», которое он приобрел 28.11.2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» за свои личные денежные средства в общей сумме 1600 рублей у магазина «Ярче», расположенном по в г. Томске. Данное наркотическое средство «ФИО3» решил выдать сотрудникам полиции, так как в настоящее время у него - «ФИО3» начались проблемы со здоровьем. (т.1 л.д.215-216)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.11.2018 года в вечернее время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупке» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. После чего его и второго понятого проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>, где находился мужчина, который представился как «ФИО3». Сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО3» будет принимать участие в качестве «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств. Сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО3», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО3» обнаружено не было. 

В их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в общей сумме 1600 рублей купюрами. Сотрудник ОНК пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц незаконно их распространяющих. «ФИО3» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» согласился добровольно. После чего спустя около 1,5 часов он и второй мужчина были снова приглашены сотрудниками полиции в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>, где «ФИО3» добровольно выдал сотрудникам ОНК – 4 стеклянные ампулы, при этом на 3-х ампулах была надпись - «Морфин», а на 1ой была надпись – «трамадол». «ФИО3» пояснил, что он выдает наркотическое средство – «морфин» и сильнодействующие вещество – «трамадол», которое он приобрел 29.11.2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» за денежные средства в общей сумме 1600 рублей, которые были вручены ему ранее сотрудниками полиции. Он пояснил, что приобрел их у магазина «Ярче», расположенном по в г.Томске. (т.1 л.д.219-220)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.11.2018 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в следственных действиях обыск и личный обыск в качестве понятого. Ему были разъяснены его права и обязанности, а так же порядок производства данных следственных действий. Далее он приглашен в квартиру №, которая расположена на первом этаже дома в г. Томске, где в его присутствии и второго понятого с участием жильца данной квартиры был произведен обыск, в ходе которого из холодильника было изъято 14 картонных упаковок с надписью «морфин», в 13 картонных упаковках находится по 10 стеклянных ампул, в 1 картонной упаковке – 9 стеклянных ампул; 6 блистеров с ампулами, на которых имеется надпись «морфин», в 5 блистерах находится по 5 стеклянных ампул, в 6 блистере – 3 стеклянных ампулы; 1 блистер с надписью «трамадол», вблистере 3 стеклянных ампулы. Далее в его присутствии и второго понятого был произведен личный обыск неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, в ходе которого из правого наружного кармана кутки, надетой на ФИО2 была изъята 1 стеклянная ампула с надписью «морфин» объемом 1 мл раствор 10 мг, также был изъят сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Теле-2». Из правой рукавицы, надетой на ФИО2 были изъяты денежные средства в общей сумме 1600 рублей, купюрами по 1000, 500, 100 рублей. (т.1 л.д.225-226)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 1998 года работает в должности участкового терапевта в ОГАУЗ «Поликлиника №3». В 2015 году в поликлинику обратилась ФИО4 года рождения с раком шейки матки в 3 стадии. Ею при осмотре ФИО4 прописан опиоидный анальгетик «Трамадол», который выпускается в таблетках и ампулах. В ходе лечения состояние ФИО4 ухудшилось и ею был прописан опиоидный анальгетик «Морфин» в ампулах, так как ФИО4 сообщила, что не может переносить «Трамадол». ФИО4 приходила в поликлинику вместе со своей матерью ФИО18, года рождения.Порядок отпуска «морфина» и «трамадола» регламентируется Приказом Министерства здравоохранения РФ от 20.12.2012 года N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения". В соответствии с данным приказом назначение и выписывание лекарственных препаратов осуществляется лечащим врачом с указанием наименования данных препаратов его дозировки и количества упаковок, которые вносятся в специальную карту гражданина, имеющего право на получение данных лекарственных средств. При невозможности пациента самостоятельно получать данные препараты, его родственники на основании нотариальной доверенности имеют право на получение данных препаратов в специализированных аптеках. ФИО4 была оформлена нотариальная доверенность на свою мать ФИО18, для получения данных препаратов с целью лечения. 

Ею при встрече с ФИО18 был разъяснен порядок получения рецепта на наркотические средства и психотропные вещества, а также возврат использованных ампул и остатков неиспользованных наркотических и психотропных веществ. ФИО18 обязалась при госпитализации ее дочери ФИО4 в стационар или же истечении надобности данных препаратов, а так же при ее гибели осуществить сдачу в поликлинику использованных ампул, а также остатков неиспользованных наркотических и психотропных веществ вместе с рецептурными бланками. Она посещала ФИО4 по адресу ее проживания: , так как состояние ФИО4 ухудшилось, и она не могла самостоятельно обращаться в поликлинику. При ее посещении ФИО4 она проводила ее осмотр и выписывала ей «морфин». ФИО18 всегда находилась рядом со своей дочерью, которая осуществляла уход за ней и вводила данные препараты ФИО4. Однако после смерти ФИО4 26.07.2018 года ФИО18 в поликлинику остатки неиспользованных наркотических и психотропных веществ «Трамадол» и «Морфин» не сдала. От сотрудников полиции ей стало известно, что при производстве обыска в квартире по месту проживания ФИО18 были обнаружены и изъяты наркотические и психотропные вещества «Трамадол» и «Морфин». (т.1 л.д.232-234)

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании следует, что у него есть знакомая ФИО18, с которой он познакомился в сентябре 2018 года. В ходе общения с ФИО18, последняя сообщила ему, что у нее есть лекарственные препараты «морфин», которые остались после смерти ее дочери. Также она рассказала, что желает продать данные препараты. С конца сентября 2018 года по конец ноября 2018 года, он приобретал у ФИО18 морфин и трамадол, иногда он покупал по 1 ампуле, а иногда по 3-4 ампулы, трамадол он покупал всего 1 раз. При этом при первой покупке они с ФИО18 договорились, что за 1 ампулу он будет платить ей 100 рублей. При покупке данных препаратов, он говорил ФИО18, что приобретает их для личных целей, для личного употребления, при этом покупал их всегда один.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании следует, что ФИО18 является ее двоюродной сестрой. ФИО18 может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО18 потребителем наркотических средств не является, ранее никогда не привлекалась к уголовной ответственности, полагает, что ФИО18 совершила данное преступление, так как находилась в депрессивном состоянии в связи со смертью своей третьей дочери, поскольку ФИО18 похоронила всех своих трех дочерей. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в судебном заседании следует, что ФИО18 является его сожительницей. ФИО18 может охарактеризовать только с положительной стороны, с ФИО18 проживает более 13 лет, ФИО18 очень переживает смерть своей третьей дочери, которая болела онкологическим заболеванием несколько лет. Знает, что для снятия болевого синдрома дочери ФИО18 выписывали морфин и трамадол. 

Кроме того, доказательствами вины ФИО18 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе расследования по уголовному делу 

установлено, что 13 ноября 2018 года, женщина славянской внешности по имени «Н.А.», находясь в подъезде дома в г. Томске, сбыла ФИО2 один блистер с четырьмя ампулами с прозрачной жидкостью внутри. Указанный блистер ФИО2 сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО1», который добровольно выдал один блистер с четырьмя ампулами с наркотическим средством внутри, представленная жидкость из ампулы содержит в своем составе наркотическое средство – морфин». Таким образом, в действиях женщины по имени «Н.А.» содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.2)

- Постановление о проведении проверочной закупки от 08.11.2018, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО16, рассмотрев материалы в отношении ФИО2, установил, что последний незаконно сбывает наркотическое средство–морфин по 400 рублей за ампулу объемом 0,2 мл у дома в г.Томске. С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления схемы сбыта необходимо проведение «Проверочной закупки» наркотического средства морфин. (т.1 л.д.52)

- Акт личного досмотра «ФИО1», согласно которому 13.11.2018 г. в период времени с 16 часов 05 минуты до 16 часов 08 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии понятых начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 провел личный досмотр «ФИО1», в ходе которого объектов, предметов и вещей, запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.53)

- Акт осмотра денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому 13.11.2018 г. в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 10 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17, с участием «покупателя» ФИО1 осмотрел денежные средства в сумме 1600 рублей. (т.1 л.д.54)

- Акт выдачи денежных средств, согласно которому 13.11.2018 г. в 16 часов 11 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии двух понятых начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 выдал денежные средства в сумме 1600 рублей «ФИО1» для участия в «Проверочной закупки». (т.1 л.д.56)

- Акт добровольной выдачи наркотических средств, согласно которому 13.11.2018 г. в период времени с 17 часа 48 минут до 17 часов50 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, «ФИО1» добровольно выдал 1 блистер с четырьмя ампулами с надписью на упаковке «морфин». При этом «ФИО1» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «морфин», которое он приобрел 13.11.2018 года в г.Томске, на денежные средства в сумме 1600 рублей, которые ему были выданы ранее сотрудниками полиции в ходе проведения «проверочная закупка» у ФИО2. (т.1 л.д.59)

- Заключение эксперта от 12.02.2019, согласно которому представленные на исследование жидкости в четырех единичных упаковках «Добровольно выданный «закупщиком…13.11.2018 в ходе проведения ОРМ «Проверочной закупки» содержат наркотическое средство морфин общей массой 0,043 грамма. (т.1л.д.69-71)

- Акт добровольной выдачи наркотических средств, согласно которому 29.11.2018 г. в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 35 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, «ФИО3» добровольно выдал 1 блистер с четырьмя ампулами с надписью на упаковке «морфин». «ФИО3» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «морфин», которое он приобрел вечером 28.11.2018 года в у магазина «Ярче» на личные денежные средства в сумме 1600 рублей, у мужчины по имени «ФИО2», которого он добровольно решил изобличить в незаконном сбыте наркотических средств. (т.1 л.д.106)

- Постановление о проведении проверочной закупки от 26.11.2018, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО16 установил, что ФИО2 незаконно сбывает сильнодействующее вещество – трамадол в ампулах у дома в г.Томске. С целью проверки информации, получения образцов вещества, установления схемы сбыта, документирования преступной деятельности необходимо проведение«Проверочной закупки» сильнодействующего вещества – трамадол. (т.1 л.д.141) 

- Акт личного досмотра «ФИО3», согласно которому 29.11.2018 г. в 20 часов 10 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска майор полиции ФИО17 провел личный досмотр «ФИО3», в ходе которого, объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.142)

- Акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому 29.11.2018 г. в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 20 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 с участием «покупателя» ФИО3 осмотрел денежные средства в сумме 1600 рублей, с которых снял фотокопии, купюры помечены меточной пастой «Огонёк-365». (т.1 л.д.143)

- Акт выдачи денежных средств, согласно которому 29.11.2018 г. в 20 часов 22 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 с участием «покупателя» ФИО3 выдал денежные средства в сумме 1600 рублей «ФИО3» для участия в проведении «Проверочной закупки», купюрами достоинством 1000 рублей , 500 рублей , . (т.1 л.д.145)

- Акт добровольной выдачи наркотических средств, согласно которому 29.11.2018 г. в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут по адресу: 

<

...> в помещении кабинета № 430, в присутствии понятых, «ФИО3» добровольно выдал четыре стеклянные ампулы, из них 3 ампулы с надписью «морфин», 1 с надписью «трамадол». «ФИО3» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «морфин», сильнодействующим средством «трамадол», которое он приобрел 29.11.2018 года в на денежные средства в сумме 1600 рублей, которые ему выданы сотрудниками полиции в ходе проведения «проверочной закупки» у мужчины по имени ФИО2, опознать которого он сможет твердо и уверенно. (т.1 л.д.146)

- Протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, согласно которому «ФИО3» опознал ФИО2 как лицо, которое 28.11.2018 года у дома в г.Томске сбыло ему 4 ампулы с наркотическим средством «морфин» за 1600 рублей, также 29.11.2018 г. около 20 часов ФИО2 сбыл ему 3 ампулы с наркотическим средством «морфин» и 1 ампулу с сильнодействующим веществом «трамадол» за 1600 рублей. Опознал ФИО2 твердо и уверенно по чертам лица, телосложению. (т.1 л.д.159-160)

- Протокол обыска, согласно которому в ходе обыска в квартире в г. Томске обнаружено в холодильнике 14 картонных упаковок с надписью «морфин», в 13 картонных упаковках находится по 10 стеклянных ампул, в 1 картонной упаковке – 9 стеклянных ампул; 6 блистеров с ампулами, на которых имеется надпись «морфин», в 5 блистерах находится по 5 стеклянных ампул, в 6 блистере – 3 стеклянных ампулы; 1 блистер с надписью «трамал», в блистере 3стеклянных ампулы, которые изъяты и упакованы в один полимерный пакет. (т.1 л.д.84-87)

- Протокол личного обыска ФИО2, согласно которому в ходе обыска в правом наружном кармане кутки была изъята 1 ампула с надписью «Морфин» объемом 1 мл раствор 10 мг, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, а так же из правой рукавицы, надетой на правой руке ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 1600 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей , 500 рублей , 100 рублей . (т.1 л.д.90-91)

- Заключение эксперта от 08.01.2019, согласно которому представленные на исследование жидкости в четырех ампулах, содержат наркотическое средство морфин общей массой 0,044 г. 

- представленные на исследование жидкости в трех ампулах содержат наркотическое средство морфин общей массой 0,033г. 

В ходе исследования объектов из пакета с пояснительным текстом на бирке «Наркотическое средство «Морфин» «Трамадол» Изъятое из холодильника в а в ходе обыска…» установлено следующее: 

- представленные на исследование жидкости в 167 ампулах содержат наркотическое средство морфин общей массой 1,863 г. 

Представленная на исследование жидкость («1 (одна) ампула» с надписью «Морфин», изъятая в ходе личного обыска у ФИО2, согласно пояснительному тексту на бирке) содержит наркотическое средство морфин массой 0,011 г. Представленная на исследование жидкость из ампул «…МОРФИН…» является смесью. Представленные на исследование жидкости из ампул «…МОРФИН…» совпадают между собой по абсолютным величинам содержания морфина.

На поверхностях каждого денежного билета достоинством: сто (100) рублей номером ; пятьсот (500) рублей номером и тысяча (1000) номером , в мешке («Денежные средства в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей», согласно тексту), с обеих сторон, имеются наслоения вещества, люминисцирующего ярким зеленым цветом с желтоватым оттенком, расположенные в виде зон. Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого денежного билета однородно по цвету, характеру люминисценции, хромотографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватной палочке. (т.1 л.д.203-212)

- Протокол осмотра предметов от 06.03.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет, в котором находится: - 1 блистерная упаковка с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистер частично вскрыт. - 4 вскрытые ампулы из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло. На ампуле имеется этикетка с надписями «МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл... 1мл... 101117 12 20...».- 4 закрытые микропробирки с крышкой из прозрачного полимерного материала, с надписями «1,2,3,4». 

Объектом осмотра является один пакет, в котором находится: - 1 блистерная упаковка с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистер частично вскрыт. В ячейках блистера присутствуют: - 4 прозрачные бесцветные полимерные микропробирки с крышкой с находящейся внутри прозрачной бесцветной жидкостью (объект 1). Под крышку микропробирки помещен прозрачный бесцветный полимерный материал.; - фрагменты ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло. На фрагментах ампулы имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...1мл...70517 06 20...». 

Объектом осмотра является пакет, в котором находится: - 1 картонная коробка, в которой находилось:

- мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось два фрагмента ампулы, из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, на один из которых приклеена этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл...1мл...70517 06 20...». Также в мешке присутствует одна прозрачная бесцветная полимерная микропробирка с крышкой с находящейся внутри прозрачной бесцветной жидкостью. Под крышку микропробирки помещен прозрачный бесцветный полимерный материал. На микропробирку и фрагмент ампулы красящим веществом черного цвета нанесены надписи «2».; - фрагменты ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло. На фрагментах ампулы имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...1мл...70517 06 20...». 

Объектом осмотра является один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. В пакете находится: - фрагменты ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло. На фрагментах ампулы имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...1мл...70517 06 20...», - 1 прозрачная бесцветная полимерная микропробирка с крышкой с находящейся внутри прозрачной бесцветной жидкостью (объект 1). Под крышку микропробирки помещен прозрачный бесцветный полимерный материал. Целостность пакета не нарушена.

Объектом осмотра является бумажный конверт (пакет) с пояснительным текстом «Образец меточного вещества», где находится: ватная палочка с наслоениями вещества светло-желтого цвета. (т.1л.д.239-241)

- Протокол осмотра предметов от 15.03.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет из полимерного материала синего цвета. В пакете находится: 

1 блистерная упаковка с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистер частично вскрыт. В ячейках блистера находилось три ампулы из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянные, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл...1мл...70517 06 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость; 

1 блистерная упаковка с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистер без признаков вскрытия. В ячейках блистера находилось пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянные, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл... 70517 06 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

2 блистерные упаковки, каждая из которых с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистеры без признаков вскрытия. В ячейках каждого блистера находилось по пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...30317 04 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

2 блистерные упаковки, каждая из которых с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистеры без признаков вскрытия. В ячейках каждого блистера находилось по пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...50317 04 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

10 картонных коробок с надписью на каждой «МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...10 ампул по 1 мл...». Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистеры без признаков вскрытия. В ячейках каждого блистера находилось по пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...50317 04 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

1 картонная коробка с надписью «МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл …10 ампул по 1 мл...». В коробке находилось две блистерные упаковки, каждая из которых с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Один блистер частично вскрыт, другой блистер без признаков вскрытия. В ячейках частично вскрытого блистера находилось четыре ампулы из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...50317 04 20...». В ячейках блистера без признаков вскрытия находилось пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...50317 04 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

2 картонные коробки с надписью на каждой «МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл... 10 ампул по 1 мл...». В каждой коробке находился лист бумаги с печатным текстом (вероятно инструкция к препарату) и две блистерные упаковки, каждая из которых с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10мг/мл...». Блистеры без признаков вскрытия. В ячейках каждого блистера находилось по пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл... 101117 12 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость;

1 картонная коробка с надписью «МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл...10 ампул по 1 мл...». В коробке находилось две блистерные упаковки, каждая из которых с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть каждого блистера закрыта фольгированным слоем с надписями черного цвета «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл...». Блистеры без признаков вскрытия. В ячейках каждого блистера находилось по пять ампул из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «...МОРФИН раствор для инъекций 10 мг/мл... 1мл...40317 04 20...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость. Целостность пакета не нарушена. (т.1л.д.246-247)

- Протокол осмотра предметов от 15.03.2019 г., согласно которому объектом осмотра является 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пояснительным текстом «Денежные средства в сумме 1600 рублей…». В пакете находится: три денежных билета, образца РБ 1997 года, достоинством: сто (100) рублей номером , пятьсот (500) рублей номером , тысяча (1000) рублей номером . (т.2 л.д.1)

- заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертной комиссии от 08.05.2019, согласно которому ФИО18 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, а обнаруживает истерическое расстройство личности. Ее личность формировалась в неблагоприятных, психотравмирующих условиях, в условиях гипоопеки, что привело к формированию стойких патохарактерологических черт истеровозбудимого типа, со склонностью к демонстративным формам поведения, конверсионным (истерическим) реакциям, однотипному эксплозивному реагированию, проявляющихся во всех сферах жизнедеятельности испытуемой, в субъективно сложных ситуациях. Это подтверждается её демонстративными суицидальными попытками, с нанесением себе самоповреждений, театральностью эмоционального реагирования в виде «реактивных состояний», с преходящими нарушениями глотания, нестойкими фобическими реакциями; стойким избеганием ответственности в любых трудных жизненных обстоятельствах в виде «ухода в болезнь». Однако, указанные изменения психики не столь глубоко выражены и в момент совершения правонарушений, не лишали ФИО18 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту совершения правонарушений, признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности у неё не было - она правильно ориентировалась в окружающем, её действия носили последовательный и целенаправленный характер, а в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания. В ходе следствия ФИО18 могла правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО18 также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО18 не нуждается, так как психических расстройств, связанных с возможностью причинения ею иного существенного вреда, либо опасностью для себя и окружающих, у неё нет. Диагностированное ФИО18 «расстройство приспособительных реакций» имеет ситуационный, преходящий характер и не противоречит её основному диагнозу. 

Таким образом, вина ФИО18 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО18 в совершении рассматриваемого преступления. 

Суд действия ФИО18 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - «морфин», массой 0,043 грамма, 0,044 грамма, 0,044 грамма и 1,863 грамма и в совокупности составляет 1, 994 грамма, образует крупный размер. 

Таким образом, вина подсудимой ФИО18 в совершении покушения на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз, а также показаниями самой подсудимой ФИО18

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимой ФИО18 судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО18 был направлен на сбыт 13.11.2018 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – «морфин», массой 0,043 грамма, 28.11.2018 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – «морфин», массой 0,044 грамма, 29.11.2018 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – «морфин», массой 0,044 грамма, кроме того, также на сбыт наркотического средства - «морфин» общей массой 1,863 грамма, изъятого у ней по месту жительства, что является крупным размером.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства «морфин», на сбыт которого покушалась ФИО18 – 0,043 грамма, 0,044 грамма, 0,044 грамма и 1,863 грамма, что в совокупности составляет 1, 994 грамма и является крупным размером.

Квалификация действий ФИО18 как неоконченного преступления является верной, так как ФИО18 не довела свой преступный умысел по сбыту наркотических веществ до конца, так как ФИО18 была задержана сотрудниками полиции и наркотические вещества - «морфин» были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в ходе обыска квартиры в г. Томске.

По факту покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля «ФИО3», данных в ходе предварительного следствия, следует, что он являлся потребителем наркотических средств, у него имеется знакомый, известный под именем «ФИО2». Поскольку ранее он являлся потребителем наркотических средств, то ранее неоднократно приобретал у «ФИО2» наркотики. О данном факте он сообщил сотрудникам ОНК ОМВД России по . Сотрудниками полиции ему предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотических средств у «ФИО2», на что он добровольно согласился. 

С целью проведения «Проверочной закупки» в присутствии двух мужчин сотрудник ОНК провел его личный досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов и веществ и денежных средств обнаружено не было, по данному факту был составлен акт. После чего сотрудник ОНК провел осмотр и выдачу ему денежных средств, в сумме 1600 рублей, указанные купюры переданы ему сотрудником полиции. По факту осмотра и выдачи денежных средств сотрудник ОНК составил акт. Сотрудник полиции пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «Проверочной закупки» наркотического средства у лица, незаконно распространяющего наркотические средства на территории г. Томска. Он также пояснил, что добровольно принимает участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, он позвонил «ФИО2» по номеру , и сообщил, что желает приобрести наркотическое средство – морфин, они договорились встретиться около дома в г. Томске. Он на служебном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции приехал к указанному «ФИО2» адресу. Он вышел из служебного автомобиля и направился к вышеуказанному дому, где его ожидал «ФИО2». Находясь около дома в г. Томске, он передал из рук в руки «ФИО2» денежные средства в размере 1600 рублей. «ФИО2» пояснил, что ему необходимо его подождать и ушел. Примерно через 10 минут «ФИО2» вернулся, он по-прежнему находился около указанного дома, находясь около которого «ФИО2» передал ему из рук в руки три ампулами с прозрачной жидкостью внутри, на которых имелась надпись «морфин» и одну ампулу с прозрачной жидкостью внутри, на которой имелась надпись «трамадол». Таким образом, он заплатил за три ампулы с морфином 1200 рублей, а также 400 рублей за ампулу с трамадолом. После чего он направился в сторону служебного автомобиля, на котором доставлен в здание ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>, где находясь в служебном кабинете добровольно выдал сотруднику ОНК три ампулами с прозрачной жидкостью внутри, на которых имелась надпись «морфин» и одну ампулу с прозрачной жидкостью внутри, на которой имелась надпись «трамадол», при этом он пояснил, что в трех ампулах находится наркотическое средство «морфин», а в четвертой ампуле сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел 29 ноября 2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» около дома в г. Томске за 1600 рублей, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в роли «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих. (т.1 л.д.155-158)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.11.2018 года в вечернее время его и второго мужчину пригласили сотрудники ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для участия в качестве понятых в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он и данный мужчина дали добровольное согласие. После чего, его и второго понятого проводили в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>. В кабинете № 430 находился мужчина, который представился как «ФИО3». После чего сотрудник ОНК разъяснил ему и второму понятому ст. 17 ФЗ РФ «Об ОРД» они обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий, и что они не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Сотрудник ОНК пояснил, что «ФИО3» будет принимать участие в качестве «покупателя» в «проверочной закупке» наркотических средств. Далее в их присутствии сотрудник ОНК провел личный досмотр «ФИО3», в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у «ФИО3» обнаружено не было. После этого в их присутствии сотрудник ОНК провел осмотр денежных средств, в общей сумме 1600 рублей купюрами. Сотрудник ОНК пояснил, что данные действия проводятся с целью проведения «проверочной закупки» наркотических средств. «ФИО3» пояснил, что на участие в «проверочной закупке» он согласился добровольно. 

После чего спустя около 1,5 часов, он и второй мужчина были снова приглашены сотрудниками полиции в кабинет №430, расположенный в здании ОМВД России по Ленинскому району г. Томска по адресу: 

<

...>, где «ФИО3» добровольно выдал сотрудникам ОНК – 4 стеклянные ампулы, при этом на 3-х ампулах была надпись - «Морфин», а на 1ой была надпись – «трамадол». «ФИО3» пояснил, что он выдает наркотическое средство – «морфин» и сильнодействующие вещество – «трамадол», которое он приобрел 29.11.2018 года в вечернее время у мужчины по имени «ФИО2» за денежные средства в общей сумме 1600 рублей, которые были вручены ему ранее сотрудниками полиции. При этом он пояснил, что приобрел их у магазина «Ярче», расположенном по в г.Томске. (т.1 л.д.219-220)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 29.11.2018 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в следственных действиях обыск и личный обыск в качестве понятого. Ему были разъяснены его права и обязанности, а так же порядок производства данных следственных действий. Далее он был приглашен в квартиру №, которая расположена на первом этаже дома в г. Томске, где в его присутствии и второго понятого с участием жильца данной квартиры произведен обыск, в ходе которого из холодильника было изъято 14 картонных упаковок с надписью «морфин», в 13 картонных упаковках находится по 10 стеклянных ампул, в 1 картонной упаковке – 9 стеклянных ампул; 6 блистеров с ампулами, на которых имеется надпись «морфин», в 5 блистерах находится по 5 стеклянных ампул, в 6 блистере – 3 стеклянных ампулы; 1 блистер с надписью «трамадол», вблистере 3 стеклянных ампулы. Далее в его присутствии и второго понятого был произведен личный обыск неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, в ходе которого из правого наружного кармана кутки, надетой на ФИО2 была изъята 1 стеклянная ампула с надписью «морфин» объемом 1 мл раствор 10 мг, также был изъят сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Теле-2». Из правой рукавицы, надетой на ФИО2 были изъяты денежные средства в общей сумме 1600 рублей, купюрами по 1000, 500, 100 рублей. (т.1 л.д.225-226)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 1998 года работает в должности участкового терапевта в ОГАУЗ «Поликлиника №3». В 2015 году в поликлинику обратилась ФИО4 года рождения с раком шейки матки в 3 стадии. Ею при осмотре ФИО4 прописан опиоидный анальгетик «Трамадол», который выпускается в таблетках и ампулах. В ходе лечения, состояние ФИО4 ухудшилось, и ею был прописан опиоидный анальгетик «Морфин» в ампулах, так как ФИО4 сообщила, что не может переносить «Трамадол» и что ее боль не уменьшается. ФИО4 приходила в поликлинику вместе со своей матерью ФИО18, года рождения.

Порядок отпуска «морфина» и «трамадола» регламентируется Приказом Министерства здравоохранения РФ от 20.12.2012 года N 1175н "Об утверждении порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов, а также форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения". В соответствии с данным приказом назначение и выписывание лекарственных препаратов осуществляется лечащим врачом с указанием наименования данных препаратов его дозировки и количества упаковок, которые вносятся в специальную карту гражданина, имеющего право на получение данных лекарственных средств. При невозможности пациента самостоятельно получать данные препараты, его родственники на основании нотариальной доверенности имеют право на получение данных препаратов в специализированных аптеках. ФИО4 была оформлена нотариальная доверенность на свою мать ФИО18, для получения данных препаратов с целью лечения. 

Ею при встрече с ФИО18 был разъяснен порядок получения рецепта на наркотические средства и психотропные вещества, а также возврат использованных ампул и остатков неиспользованных наркотических и психотропных веществ. ФИО18 обязалась при госпитализации ее дочери ФИО4 в стационар или же истечении надобности данных препаратов, а так же при ее гибели осуществить сдачу в поликлинику использованных ампул, а также остатков неиспользованных наркотических и психотропных веществ вместе с рецептурными бланками. Она посещала ФИО4 по адресу ее проживания: , так как состояние ФИО4 ухудшилось, и она не могла самостоятельно обращаться в поликлинику. При ее посещении ФИО4 она проводила ее осмотр и выписывала ей «морфин». ФИО18 всегда находилась рядом со своей дочерью, которая осуществляла уход за ней и вводила данные препараты ФИО4. Однако после смерти ФИО4 26.07.2018 года, ФИО18 в поликлинику остатки неиспользованных наркотических и психотропных веществ «Трамадол» и «Морфин» не сдала. От сотрудников полиции ей стало известно, что при производстве обыска в квартире по месту проживания ФИО18 были обнаружены и изъяты наркотические и психотропные вещества «Трамадол» и «Морфин». (т.1 л.д.232-234)

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании следует, что у него есть знакомая ФИО18, с которой он познакомился в сентябре 2018 года. В ходе общения с ФИО18, последняя сообщила ему, что у нее есть лекарственные препараты «морфин», которые остались после смерти ее дочери. Также она рассказала, что желает продать данные препараты. Приблизительно с конца сентября 2018 года по конец ноября 2018 года, он приобретал у ФИО18 морфин и трамадол, иногда он покупал по 1 ампуле, а иногда по 3-4 ампулы, трамадол он покупал всего 1 раз. При этом при первой покупке они с ФИО18 договорились, что за 1 ампулу он будет платить ей 100 рублей. При покупке данных препаратов, он говорил ФИО18, что приобретает их для личных целей, для личного употребления, при этом покупал их всегда один.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании следует, что ФИО18 является ее двоюродной сестрой. ФИО18 может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО18 потребителем наркотических средств не является, ранее никогда не привлекалась к уголовной ответственности, полагает, что ФИО18 совершила данное преступление, так как находилась в депрессивном состоянии в связи со смертью своей третьей дочери, поскольку ФИО18 похоронила всех своих трех дочерей. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в судебном заседании следует, что ФИО18 является его сожительницей. ФИО18 может охарактеризовать только с положительной стороны, с ФИО18 проживает более 13 лет, ФИО18 очень переживает смерть своей третьей дочери, которая болела онкологическим заболеванием несколько лет. Знает, что для снятия болевого синдрома дочери ФИО18 выписывали морфин и трамадол.

Кроме того, доказательствами вины ФИО18 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были непосредственно исследованы в судебном заседании:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе расследования по уголовному делу было установлено, что в неустановленный следствием период времени, но не позднее 22 часов 00 минут 29 ноября 2018 года, ФИО18, находясь в четвертом подъезде в г. Томске, незаконно сбыла ФИО2 1 ампулу с сильнодействующим веществом – трамадол (трамал)((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил] - 1 (мметоксифенил)циклогексанол), массой 2,10 грамма.

Таким образом, в действиях ФИО18 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. (т.1 л.д.14)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 29 ноября 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», мужчина по имени ФИО2, находясь около в г. Томске, сбыл «покупателю» «ФИО3» четыре ампулы с прозрачной жидкостью внутри. ФИО3 добровольно выдал четыре ампулы с прозрачной жидкостью внутри сотрудникам ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска. В изъятых трех ампулахс жидкостью внутри является наркотическое средство морфин, в одной ампуле содержится сильнодействующее вещество - трамадол.

Таким образом, в действиях мужчины по имени ФИО2, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ. (т.1 л.д.139)

- Акт личного досмотра «ФИО3», согласно которому 29.11.2018 г. в 20 часов 10 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 провел личный досмотр «ФИО3», в ходе которого, объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.142)

- Акт осмотра и пометки денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», согласно которому 29.11.2018 г. в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 20 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 с участием «покупателя» ФИО3 осмотрел денежные средства в сумме 1600 рублей, с которых снял фотокопии на одном листе, на котором расписались «ФИО3», понятые и должностное лицо.Кроме того, купюры были помечены специальной меточной пастой «Огонёк-365». (т.1 л.д.143)

- Акт выдачи денежных средств, согласно которому 29.11.2018 г. в 20 часов 22 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, начальник ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО17 с участием «покупателя» ФИО3 выдал денежные средства в сумме 1600 рублей «ФИО3» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», купюрами достоинством 1000 рублей , 500 рублей , . (т.1 л.д.145)

- Акт добровольной выдачи наркотических средств, согласно которому 29.11.2018 г. в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов00 минут по адресу: 

<

...> в помещении служебного кабинета № 430, в присутствии двух понятых, «ФИО3» добровольно выдал четыре стеклянные ампулы, из них 3 ампулы с надписью «морфин», 1 с надписью «трамадол». При этом «ФИО3» пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством «морфин», сильнодействующим средством «трамадол», которое он приобрел 29.11.2018 года в на денежные средства в сумме 1600 рублей, которые ему были выданы ранее сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО2, опознать которого он сможет твердо и уверенно. (т.1 л.д.146)

- Протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, согласно которому «ФИО3» опознал ФИО2 как лицо, которое 28.11.2018 года у дома в г.Томске сбыло ему 4 ампулы с наркотическим средством «морфин» за 1600 рублей, также 29.11.2018 г. около 20 часов ФИО2 сбыл ему 3 ампулы с наркотическим средством «морфин» и 1 ампулу с сильнодействующим веществом «трамадол» за 1600 рублей. Опознал ФИО2 твердо и уверенно по чертам лица, телосложению. (т.1 л.д.159-160)

- Протокол обыска, согласно которому в ходе обыска в квартире в г. Томске обнаружено в холодильнике 14 картонных упаковок с надписью «морфин», в 13 картонных упаковках находится по 10 стеклянных ампул, в 1 картонной упаковке – 9 стеклянных ампул; 6 блистеров с ампулами, на которых имеется надпись «морфин», в 5 блистерах находится по 5 стеклянных ампул, в 6 блистере – 3 стеклянных ампулы; 1 блистер с надписью «трамал», в блистере 3 стеклянных ампулы. (т.1 л.д.84-87)

- Протокол личного обыска ФИО2, согласно которому в ходе обыска в правом наружном кармане кутки была изъята 1 ампула с надписью «Морфин» объемом 1 мл раствор 10 мг, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатана печатью и скреплена пояснительным текстом, а так же из правой рукавицы, надетой на правой руке ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 1600 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей , 500 рублей , 100 рублей , которые были помещены в прозрачный полимерный пакет. (т.1 л.д.90-91)

- Заключение эксперта от 08.01.2019, согласно которому, представленные на исследование жидкости в 3 ампулах («…Наркотическое средство «Трамадол» изъятое из холодильника в в ходе обыска…», согласно пояснительному тексту на бирке) содержит в своем составе сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей массой 6,30 грамма. Представленное на исследование жидкости в ампуле («…Добровольно выданные … ампулы в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»…», согласно пояснительному тексту на бирке), содержит в одной ампуле сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) массой 2,10 грамма. (т.1 л.д.203-212)

- Протокол осмотра предметов от 06.03.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет (мультифора) из бесцветного прозрачного полимерного материала. 

Объектом осмотра является один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. В пакете находится: - 1 картонная коробка белого цвета, оклеенная с двух сторон прозрачной бесцветной клейкой лентой (скотчем). В коробке находилось:

мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось фрагмента ампул, из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, на которые приклеена этикетка с надписью «Трамадол...2мл...раствор для инъекций...С500315...». Также в мешке присутствуют 4 прозрачные бесцветные полимерные микропробирки с крышками с находящейся внутри каждой прозрачной бесцветной жидкостью. Под крышку каждой микропробирки помещен прозрачный бесцветный полимерный материал. (т.1 л.д.239-241)

- Протокол осмотра предметов от 15.03.2019, согласно которому объектом осмотра является один пакет из полимерного материала синего цвета. В пакете находится: 1 блистерная упаковка с пятью ячейками под ампулы. Задняя часть блистера закрыта фольгированным слоем с надписями «...Трамадол 100 мг/2мл раствор для инъекций...». Блистер частично вскрыт. В ячейках блистера находилось три ампулы из бесцветного прозрачного материала, похожего на стекло, запаянных, без признаков вскрытия и перепайки. На каждой ампуле имеется этикетка с надписью «Трамадол...2мл...раствор для инъекций...С500315...». В каждой ампуле имеется прозрачная бесцветная жидкость Целостность пакета не нарушена. (т.1л.д.246-247)

- Протокол осмотра предметов от 15.03.2019 г., согласно которому объектом осмотра является 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пояснительным текстом «Денежные средства в сумме 1600 рублей…». В пакете находится: три денежных билета, образца РБ 1997 года, достоинством: сто (100) рублей номером , пятьсот (500) рублей номером , тысяча (1000) рублей номером . 

Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого денежного билета однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном диске. (т.2 л.д.1)

- заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертной комиссии от 08.05.2019, согласно которому ФИО18 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, а обнаруживает истерическое расстройство личности. Ее личность формировалась в неблагоприятных, психотравмирующих условиях, что привело к формированию стойких патохарактерологических черт истеровозбудимого типа, со склонностью к демонстративным формам поведения, конверсионным (истерическим) реакциям, однотипному эксплозивному реагированию, проявляющихся во всех сферах жизнедеятельности испытуемой, в субъективно сложных ситуациях. Это подтверждается её демонстративными суицидальными попытками, с нанесением себе самоповреждений, театральностью эмоционального реагирования в виде «реактивных состояний», с преходящими нарушениями глотания, нестойкими фобическими реакциями; стойким избеганием ответственности в любых трудных жизненных обстоятельствах в виде «ухода в болезнь». Однако, указанные изменения психики не столь глубоко выражены и в момент совершения правонарушений, не лишали ФИО18 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к моменту совершения право нарушений, признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности у неё не было - она правильно ориентировалась в окружающем, её действия носили последовательный и целенаправленный характер, а в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания. В ходе следствия ФИО18 могла правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО18 также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий, руководить ими, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО18 не нуждается, так как психических расстройств, связанных с возможностью причинения ею иного существенного вреда, либо опасностью для себя и окружающих, у неё нет. Диагностированное ФИО18 «расстройство приспособительных реакций» имеет ситуационный, преходящий характер и не противоречит её основному диагнозу. 

Таким образом, вина подсудимой ФИО18 в совершении рассматриваемого преступления также нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами и заключениями экспертиз.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимой судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств по факту покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ установлено, что умысел ФИО18 был направлен на сбыт 29.11.2018 сильнодействующего вещества трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол, массой 2,10 грамма, кроме того, также на сбыт сильнодействующего вещества трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол массой 6,30 грамма, изъятого у ней по месту жительства.

Таким образом, суд действия ФИО18 квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация действий ФИО18 как неоконченного преступления является верной, так как ФИО18 не довела свой преступный умысел по сбыту сильнодействующих веществ до конца, так как ФИО18 была задержана сотрудниками полиции и сильнодействующие вещества - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в ходе обыска квартиры в г. Томске.

Таким образом, вина подсудимой ФИО18 в совершении рассматриваемого преступления подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины в совершении указанного преступления. Каждое из указанных доказательств получено с соблюдением требований УПК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО18 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, одно из которых отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести (ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ), второе – к категории особо тяжких (ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), личность подсудимой, которая не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, свидетелями ФИО14, ФИО15 характеризуется положительно, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой за совершение рассматриваемых преступлений ФИО18 суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию данных преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО18 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО18 за совершение рассматриваемых преступлений в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд при назначении наказания ФИО18 за совершенные преступления применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, учитывая степень реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяниия, наступивших последствий, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО18 преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения к подсудимой ФИО18 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО18 преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО18 наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ – в виде штрафа, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, полагая, что иные виды наказаний в данном случае не смогут обеспечить достижения целей и задач наказания – исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений.

С учетом изложенных выше фактических обстоятельств дела, при которых ФИО18 совершены рассматриваемые преступления, совокупности смягчающих наказание ФИО18 обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО18, которая ранее не привлекалась к уголовной ответственности, наличие у нее прочных социально-полезных связей, ее семейное положение, суд считает, что исправление подсудимой при указанных обстоятельствах возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применяя при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, поскольку у ФИО18 имеется социальная мотивация к исправлению. 

Суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы ФИО18 при назначении наказания за особо тяжкое преступление не назначать, полагая, что наказание в виде лишения свободы в полной мере будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение ФИО18, ее состояние здоровья, суд полагает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, необходимо взыскать за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- ч.3 ст.30 – ч.1 ст.234 УК РФ – штраф в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, 

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО18 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в 4 (четыре) года, в течение которого ФИО18 должна доказать своё исправление. 

Возложить на осуждённую ФИО18 исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной; 

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной.

Наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО18 в виде домашнего ареста отменить, освободив из-под домашнего ареста в зале суда. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, необходимо взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1 пакет с 1 блистерной упаковкой с 4 ампулами «морфина» массой 0,043 грамма, 1 пакет с 1 блистерной упаковкой с 4 ампулами с «морфином» массой 0,044 грамма, 1 пакет с 3 ампулами с «морфином» помещенной в 3 микропробирку массой массой 0,033 грамма, сильнодействующим веществом – трамадол помещенной в микропробирку массой массой 2,10 грамма, 1 пакет с 1 ампулой «морфина», помещенной в микропробирку массой 0,011 грамма, конверт с образцом меточного вещества, наркотическое средство морфин общей массой 1,863 грамма, сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей массой 6,30 грамма, мобильный телефон «Nokia», сим-карта «Теле-2», денежные средства в сумме 1600 рублей - хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Томска до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.М. Нестребенко

УИД 70RS0002-01-2019-001087-74